
1Ano XV  - Nº 1822 - TERÇA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2024

ANO XV - Nº  1822 - TERÇA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2024  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Procuradoria Geral

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Chefe do Executivo

DECRETO Nº 423, DE 02 DE JANEIRO DE 2024. 

ESTABELECE OS VALORES DA UFISFI E DO ALQUEIRE PARA O EXERCÍCIO DE 2024, DO MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei nº 860/2023, publicada em 15 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o estabelecido nos art. 11, §2º; art. 41, parágrafo único e art. 283 da Lei nº 139/2002 (Código Tributário 
Municipal);

CONSIDERANDO o reajuste ocorrido de dezembro de 2022 a novembro de 2023, pelo INPC, em 3,85%;
				         	

DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecido o valor da Unidade Fiscal do Município – UFISFI, para o exercício de 2024, em R$ 139,81 
(cento e trinta e nove reais e oitenta e um centavos).

Art. 2º - Fica estabelecido o valor do Alqueire, para o exercício de 2024, em R$ 37.159,80 (trinta e sete mil e cento e 
cinquenta e nove reais e oitenta centavos).

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 02 de Janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL DE N° 003/2023 

NOTIFICANTE: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ, CNPJ n° 01.623.783/0001-22;
NOTIFICADO: ÁGUAS DO RIO 1 SPE S.A, CNPJ n° 42.310.775/0001-03.
OBJETO: Trata-se de Notificação Extrajudicial que tem por objeto a regularização, pela NOTIFICADA, das obras executadas 
em vias públicas, como apontado em laudo técnico, no sentido de regularizar a prestação de serviços de modo que não 
causem danos físicos as vias, avenidas, passeios e logradores públicos no território municipal.
PRAZO: 10 dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 6°, da Lei Municipal nº 109, de 13 de dezembro de 2001.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 02 de janeiro de 2024.

JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
PORTARIA N° 004/2021

Atos da Secretaria de Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  

Processo: PFA016/2023  

Edimar Macedo Cordeiro 

Anuência Ambiental Municipal AAM022/2023 

 

Deferido, com base no Parecer Técnico nº 30/2023, o requerimento 

de Anuência Ambiental Municipal para o fornecimento de energia 

elétrica para fim agropastoril, realizado através do processo 

PFA 016/2023, imóvel rural situado na Estrada do Cacipos, S/N, 

Guarixima, São Francisco de Itabapoana-RJ . 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Processo: PFA01/2024 

Altair Pereira Pessanha 

Anuência Ambiental Municipal AAM01/2023 

 

Deferido, com base no Parecer Técnico n°  01/2024, o requerimento 

de Anuência Ambiental Municipal para o fornecimento de energia 

elétrica para fim agropastoril, realizado através do processo 

PFA 01/2024, imóvel rural situado na Avenida Afonso Celso, S/N, 

Santa Rita, São Francisco de Itabapoana-RJ . 



2 Ano XV  - Nº 1822 - TERÇA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 269/2023 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto 
Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 015/2023, 
processo administrativo nº 5159/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
abaixo:1139000025/233 

YAHWEH EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 53.201.456/0001-86 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
SERVIÇOS DE MONTAGEM E INSTALAÇÃO 12.000 BTUS 
Ar condicionado tipo Split convencional 12000 btus – 
Especificação técnica: Controle remoto; ciclo: frio; 
tecnologia: gás refrigerante: R-410A; área do ambiente até 
(m²): 20; voltagem (v): 220 Monofásico; classificação 
energética Inmetro: A; capacidade de refrigeração (btu/h): 
12.000; capacidade de refrigeração (kwh/h): 3,52; potência 
elétrica consumida - refrigeração (w): 896;vazão de ar 
(m³/min): 9,16; nível de ruído da unidade interna (dba): 42; 
nível de ruído da unidade externa (dba): 42; Com 
fornecimento de 6 metros de tubulação de cobre. Garantia: 
12 meses. Incluso serviço de montagem e instalação do ar 
condicionado adquirido. 
Marca: PHILCO 

UND 54 2.917,00 157.518,00 

2 AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
SERVIÇOS DE MONTAGEM E INSTALAÇÃO 24.000 BTUS 
Aparelho de ar condicionado convencional 24.000 btus - 
Central de ar tipo Split Hi wall frio 24000 Btus - Especificação 
técnica: Controle remoto; Ciclo de ar: Frio; Cor: Branco; 
Capacidade de refrigeração: 24.000 BTU/h; Alimentação: 
110v -monofásico; Gás Ecológico: R-410A; Eficiência 
energética: classificação A; Filtro: Anti -bactéria e anti -
fungo; Serpentina: Cobre; Com fornecimento de 7 metros de 
tubulação de cobre. Garantia: 12 meses. Incluso serviço de 
montagem e instalação do ar condicionado adquirido. 
Marca: PHILCO 

UND 20 4.972,00 99.440,00 

Total do Proponente R$ 256.958,00 
 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 28 de dezembro de 2023. 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 


